
 

COMUNE DI PIATEDA 
(PROVINCIA DI SONDRIO) 

________________________________________________________________________________ 

 
 

AREA TECNICO/MANUTENTIVA     
 
UFFICIO: LAVORI PUBBLICI 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 395 del 31/10/2023 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE 

LAVORI DELL’INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN 
SICUREZZA STRADA COMUNALE MONNO-VEDELLO IN LOC. RIAZOL - 
CUP B47H23003330006 - CIG Z383D138F3. 

 
 
 
 
 
La presente Determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Piateda dal 31/10/2023 al 15/11/2023
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI e RICHIAMATI: 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29.03.2023, è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2023/2025; 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 29.03.2023, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il triennio 
2023/2025 contenente, tra l’altro, la previsione di spesa per interventi di somma 
urgenza e pronto intervento; 

 
PREMESSO che: 

 il Centro Funzionale Monitoraggio Rischi Naturali di Regione Lombardia – 
U.O. Protezione Civile ha diramato, con bollettino di Criticità n. 2023.120 del 
20/10/2023 allerta arancione per rischio idrogeologico, riguardante anche la 
zona del Comune di Piateda, a seguito delle previsioni di precipitazioni 
segnalando che i pericoli maggiori per temporali su Alpi e Prealpi sono 
rappresentati da precipitazioni localmente molto forti e persistenti, con 
rischio idraulico e idrogeologo a partire dalle ore 00:00 del giorno 20.10.2023 
fino a sabato 21.10.2023; 

 lungo il tratto di strada Monno – Vedello a causa delle abbondanti e intense 
piogge verificatesi il 20/10/2023 (240 mm misurati al pluviometro di Scais), 
un crollo si è verificato su un ammasso roccioso metamorfico affiorante 
pochi metri a monte della sede della strada comunale coinvolgendo 
principalmente la sicurezza e la stabilità della sede stradale; 

 
DATO ATTO che l’evento calamitoso di cui sopra, avvenuto in data 23 ottobre 2023, è 
stato segnalato alla Regione Lombardia tramite il sistema regionale RASDA del 
23/10/2023, PRATICA N.2023.001235-A; 
 
ATTESO che si è reso necessario intervenire a salvaguardia della pubblica e privata 
incolumità provvedendo: 

 alla chiusura del tratto di strada interessato già a far data dal 21.10.2023, 
giusta Ordinanza contingibile ed urgente n. 41/2023 emanata dal Sindaco; 

 a dare avvio con somma urgenza ai lavori di messa in sicurezza della strada 
Monno – Vedello per complessivi Euro 182.000,00, di cui lavori pari a Euro 
138 875,36 € e somme a disposizione Euro 43.124,64,  

 
PREMESSO CHE si rende necessario procedere con il conferimento del servizio di: 
“PROGETTAZINE E DIREZIONE LAVORI DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA 
STRADA COMUNALE MONNO-VEDELLO IN LOC. RIAZOL - CUP B47H23003330006 - CIG 
Z383D138F3”; 
 
CONSTATATO CHE, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un 
interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 



 
VISTI GLI ARTICOLI: 
• 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTI: 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 
rischi interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 
amministrazione trasparente; 
 
RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, 
funzioni e responsabilità dei dirigenti; 
 
VISTA la disponibilità finanziaria presente sul cap. 9527 Missione 9 Programma 1 del 
corrente bilancio; 
 
DATO ATTO CHE: 
• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

• trattandosi di circostanza di somma urgenza di cui all’art. 140, d.lgs. n. 36/2023, 
non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di 
acquisto; 

 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
RITENUTO di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. 
n. 36/2023; 
 
DATO ATTO CHE: 

• a seguito di una indagine esplorativa, è stata visualizzata la proposta del seguente 
operatore economico: AREAQUATTRO SRL con sede in Sondrio (SO) via Caimi 47, 
P.IVA: 01006440141 nella persona dell’Ing. Alberto Fioroni, iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri di Sondrio con il n° 504, C.F. FRNLRT74D17F712G, in qualità di Direttore 
Tecnico, come risulta da disciplinare di incarico del 31/10/2023 agli atti; 

• dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dal 
professionista sopra menzionato in quanto il medesimo è in grado di fornire il 
servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i 
valori di mercato; 

• il servizio è reso, pertanto, disponibili al minor prezzo; 
 
CONSTATATO CHE: 



• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

 
RITENUTO di affidare il servizio in oggetto al suddetto operatore economico per 
l’importo complessivo di € 9.800,00 + 4% Cassa € 392,00 + 22% IVA € 22426,24 = € 12 
434,24; 
 
DATO ATTO CHE è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
 
DATO ATTO CHE l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di procedere alla redazione 
del progetto e successiva direzione lavori per l’intervento di somma urgenza 
per: “MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE MONNO-VEDELLO IN LOC. 
RIAZOL - CUP B47H23003330006” 

• l’oggetto del contratto è SERVIZIO DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 
DELL’INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA STRADA 
COMUNALE MONNO-VEDELLO IN LOC. RIAZOL - CUP B47H23003330006 - CIG 
Z383D138F3; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma  4 

del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO CHE l’appalto è stato registrato con C.I.G. Z383D138F3; 
 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 
del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
APPURATO CHE, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
appalto non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a 



norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la 
redazione del DUVRI; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di 
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI DELL’INTERVENTO DI SOMMA URGENZA 
PER MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE MONNO-VEDELLO IN LOC. RIAZOL 
- CUP B47H23003330006 - CIG Z383D138F3, alla soc. AREAQUATTRO SRL con sede 
in Sondrio (SO) via Caimi 47, P.IVA: 01006440141 nella persona dell’Ing. Alberto 
Fioroni, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Sondrio con il n° 504, C.F. 
FRNLRT74D17F712G, in qualità di Direttore Tecnico come risulta da disciplinare di 
incarico del 31/10/2023 agli atti; 

 
2) DI IMPEGNARE la spesa di € 9.800,00 + 4% Cassa € 392,00 + 22% IVA = € 12 

434,24, al cap. cap. 9527 Missione 9 Programma 1 del corrente bilancio; 
 
3) DI CONFERMARE l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che 

nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta 
all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, 
necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi 
interferenziali (DUVRI); 

 
4) DI DISPORRE la nomina del RUP nella persona di Geom. Andrea Pusterla; 
 
5) DI DARE ATTO CHE dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, 

non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in 
conformità alla disciplina vigente in materia; 

 
6) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 
 

7) DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è esperibile, da parte degli 
interessati e legittimati, ricorso al TAR della Lombardia, sede di Milano, nel termine 
di 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 
termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione 
dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

 
8) DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

 va pubblicata ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009 e s.m.i. 
all’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale informatico di questo Ente per 15 
giorni consecutivi; 



 va pubblicata sul sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione 
trasparente – sottosezione 1° livello Provvedimenti  - sottosezione 2° livello 
Provvedimenti dirigenti ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013; 

 va pubblicata sul sito istituzionale del Comune  sezione “Amministrazione 
trasparente – sottosezione 1° livello Bandi di gara e contratti,  ai sensi dell’art. 
1, comma 32, della Legge 190/2012; 

 va trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari. 
 

Il Responsabile Del Servizio 
          Andrea Pusterla 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Piateda. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Pusterla Andrea in data 31/10/2023



COMUNE DI PIATEDA
Provincia di Sondrio

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Tecnico/Manutentiva nr.436 del 31/10/2023

31/10/2023Data: Importo: 12.434,24

Oggetto: Affidamento del servizio di progettazione e direzione lavori dell’intervento di somma urgenza per messa in sicurezza strada
comunale Monno-Vedello in loc. Riazol

Bilancio
Anno: 2023

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
1 - Difesa del suolo
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 1.892.662,48
892.216,63

12.434,24
904.650,87
988.011,61Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 140.500,00

40.054,15

12.434,24

52.488,39

Disponibilità residua: 88.011,61

Capitolo: 952700

Oggetto: Opere per pronti interventi e somme urgenze

Progetto: Lavori pubblici

Area Tecnico/Manutentiva - Servizio Lavori PubbliciResp. servizio:

2023 674/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 674/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 674/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0003301 - AREAQUATTRO S.r.lBeneficiario:

Il presesente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 PIATEDA li, 31/10/2023

Z383D138F3C.I.G.:

C.U.P.: B47H23003330006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Piateda. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

ROFFINOLI CHIARA in data 31/10/2023


